1

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  21.12.2011 года № 447

Об утверждении муниципальной целевой программы «Снижение рисков и смягчение последствий
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Романовского муниципального района на 2012-2015 годы»

В целях снижения рисков и смягчения последствий аварий, катастроф и  стихийных  бедствий  в   Романовском муниципальном районе, для повышения  уровня защищенности населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций  и в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и  статьями 14 и 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную  целевую программу «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Романовского муниципального района на 2012-2015 годы».
1. Рекомендовать  главе администрации Романовского муниципального образования, главам муниципальных образований Романовского муниципального района, обеспечить реализацию данной программы на территории района.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству   Могилина А.А.

Глава администрации
муниципального района                                         А.И. Щербаков

Приложение
к постановлению администрации
Романовского муниципального  района
 Саратовской области
 от  21.12.2011 года    №  447

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА
«Снижение рисков и смягчение последствий
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Романовского муниципального района на 2012-2015 годы»

Р.п. Романовка
2011г.

Паспорт муниципальной целевой программы
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Романовского
муниципального района на 2012-2015 годы»

	Наименование Программы:

Основание для разработки
Программы:

Заказчик Программы:

Цель  и задачи программы:

Срок	реализации Программы:

Исполнители основных
мероприятий Программы:

Объем	и источники
финансирования
Программы:

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

	Муниципальная целевая программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Романовского муниципального района на 2012-2015 годы» (далее Программа)

Федеральный закон от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
 постановление Правительства РФ
от 30 декабря 2003 года № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
постановление Правительства Саратовской области от 07 ноября
2005 года № 381 - П "О Саратовской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", Закона Саратовской области от 28.02.05 г. № 21-ЗСО "О защите населения и территорий Саратовской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (с изменениями от 30 марта, 6 июня 2007 г., 28 мая 2008 г., 25 февраля 2009 г.), статьями 14 и 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями на 03.06.2006 г.).

Администрация Романовского муниципального района

Снижение рисков и смягчение последствий аварий, катастроф и  стихийных  бедствий  в   Романовском муниципальном районе для повышения  уровня защищенности населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций

2012– 2015 годы

Администрации муниципальных образований, входящих в состав Романовского муниципального района, организации и предприятия Романовского муниципального района

Общий объем финансирования Программы за счет средств предприятий и организации Романовского муниципального района  составляет  4056.0 тыс. руб. (прогнозно), в том числе по годам:

2012 год -  1014,0 тыс. руб. (прогнозно)
2013 год -  1014,0 тыс. руб. (прогнозно)
2014 год - 1014,0  тыс. руб. (прогнозно)
2015 год -  1014,0 тыс. руб. (прогнозно)

- повышение эффективности тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ, снижения гибели, сохранения здоровья людей, спасения материальных средств;
- повышение технического оснащения сил и средств областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций современными аварийно-спасательными средствами;
-качественное улучшение материально-технического и иного обеспечения деятельности по снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций;
- увеличение количества обученного населения в области безопасности жизнедеятельности.

1. Общие положения

Сфера действия Программы
Целевая программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Романовского муниципального района на 2012-2015 годы» направлена на повышение защищенности территорий Романовского муниципального района от последствий от пожаров, чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера, а также Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Романовского  муниципального района.
Настоящая программа составлена во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   Закона Саратовской области от 28.02.05 г. № 21-ЗСО "О защите населения и территорий Саратовской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (с изменениями от 30 марта, 6 июня 2007 г., 28 мая 2008 г., 25 февраля 2009 г.), статьями 14 и 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями на 03.06.2006 г.), Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства РФ от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Саратовской области от 07 ноября 2005 года № 381 - П "О Саратовской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций".

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

В настоящее время уровень противопожарной защиты жилого фонда района по-прежнему не в полной мере отвечает требованиям пожарной безопасности. Несмотря на снижение количества пожаров обстановка с пожарами и гибелью на них людей остается сложной. За 2011 г. в Романовском муниципальном районе произошло 16 пожаров  в огне погибло 3 человека, ущерб составил 90,0  тыс.руб. Ущерб от пожаров не увеличивается, но остаются случаи гибели людей.  В бюджете муниципальных образований, входящих в состав Романовского муниципального района финансовые средства
на обеспечение пожарной безопасности предусматриваются в недостаточном количестве.
Обеспечение мер пожарной безопасности полностью ложится на созданные в муниципальных образованиях добровольные пожарные формирования. Поэтому от качественного материально-технического обеспечения мероприятий по пожарной безопасности напрямую зависит реализация в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества.

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими
на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в области в целом. Текущее финансирование, за счет средств местных бюджетов муниципальных образований, не позволяет решать большинство противопожарных вопросов на местах
Только целевой программный подход к обеспечению пожарной безопасности района позволит решить задачи по предупреждению
и успешному тушению пожаров, снизить показатель гибели людей, материальный ущерб от пожаров.

В комплексе мероприятий, обеспечивающих защиту населения
и территорий при чрезвычайных ситуациях, важное место занимают оперативное реагирование и управление силами ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также оповещение населения и органов местного самоуправления об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.

На базе ПЧ-56 по охране  р.п. Романовка создана единая дежурно-диспетчерская служба (ЕДДС), что позволило повысить оперативность реагирования на чрезвычайные ситуации и доведения информации об угрозе
и факте чрезвычайных ситуаций до руководства министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям области и аппарата Губернатора области.

В последние годы защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера выделилась в отдельную, четко обозначенную область человеческой жизнедеятельности. Суть деятельности в этой сфере состоит во всестороннем противодействии чрезвычайным ситуациям на территории района.

Опасные природные явления, представляющие собой потенциальный источник угроз и рисков жизнедеятельности человека и хозяйственному потенциалу, включают в себя опасные гидрометеорологические явления (сильные ветры, сильные осадки и сильные метели, град, интенсивные гололедно-изморозевые отложения, сильная жара, сильный мороз, засуха атмосферная и почвенная, подтопления, связанные с половодьем и дождевыми паводками), опасные процессы биогенного характера (пожары в природных системах, эпидемии, вызванные природно-очаговыми заболеваниями, в том числе связанные с переносом возбудителей мигрирующими животными), угрозы экономическому потенциалу и экономической безопасности, связанные с катастрофическим размножением и миграциями животных. Цикличность природных явлений и процессов создает условия для возникновения ЧС, характерных для территории района. К ним относятся ЧС, связанные с весенним паводком, лесными пожарами и опасными метеорологическими явлениями. Реализация Программы позволит обеспечить снижение количества чрезвычайных ситуаций и повысить уровень защищенности населения и объектов жизнеобеспечения от угроз природного и техногенного характера, которые создают необходимые условия для развития района.
 В целях совершенствования  и решения задач подготовки населения в области ГО ЧС и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера и на основании распоряжения главы администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 21.01.2008 г. № 38- р «О создании учебно – консультационных пунктов по гражданской обороне  и чрезвычайным ситуациям  в Романовском муниципальном районе»,  на территории 5 муниципальных образований создано 6 УКП по ГО ЧС. Оснащение учебно-консультационных пунктов позволит значительно повысить качество обучения  населения, а также увеличить число обучаемых.

3. Сроки и этапы реализации целевой программы

Программа действует с 1 января 2012 года по 31 декабря 2015 года.
Реализация программы осуществляется в четыре этапа.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация Программы осуществляется за счет средств предприятий и организаций Романовского муниципального района. Общий объем финансирования мероприятий Программы  4056.0  тысяч рублей (прогнозно), в том числе по годам:
2012 год -1014.0 тыс. руб.
2013 год -1014.0 тыс. руб.
2014  год -1014.0 тыс. руб.
2015 год -1014.0 тыс. руб.
В ходе реализации программы суммы будут скорректированы с учетом инфляции.
5. Участники Программы

Заказчиком Программы является администрация Романовского муниципального района.
Исполнители Программы – администрации муниципальных образований, входящих в состав Романовского муниципального района, организации и предприятия Романовского муниципального района.
Обеспечение контроля за реализацией Программы – отделение надзорной деятельности (ОНД) Романовского района.

6. Ожидаемые конечные результаты и эффективность реализации Программы

Своевременное финансирование целевой Программы и полная реализация предусмотренных ею мероприятий позволит к 2015 году добиться:
- снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, уменьшение потерь населения и экономического ущерба за счет повышения готовности и технической оснащенности аварийно-спасательных формирований.
Реализация основных программных мероприятий позволит добиться:
повышения эффективности тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ, снижения гибели, сохранения здоровья людей, спасения материальных средств;
повышения технического оснащения сил и средств областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций современными аварийно-спасательными средствами;
усовершенствования информационного обеспечения управления рисками возникновения чрезвычайных ситуаций, прогнозирования и мониторинга чрезвычайных ситуаций;
качественного улучшения материально-технического и иного обеспечения деятельности по снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций;
совершенствования системы подготовки специалистов по управлению рисками возникновения чрезвычайных ситуаций, а также подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях.

7. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее выполнения

Администрация Романовского муниципального района, являющаяся заказчиком Программы, путем принятия соответствующих правовых актов создает необходимые условия исполнителям для ее реализации. Контроль за реализацией предусмотренных мероприятий и целевым использованием выделяемых денежных средств осуществляется комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Романовского района.
Заместитель главы администрации Романовского муниципального района по строительству и  ЖКХ, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Романовского муниципального района   координирует реализацию мероприятий Программы исполнителями, в установленные сроки информирует муниципальное Собрание Романовского муниципального района, отделение надзорной деятельности  по Романовскому району о ходе реализации Программы.

image1.png